Российская Федерация

Ивановская область

Тейковский муниципальный район

Совет Новогоряновского сельского поселения

Первого созыва

РЕШЕНИЕ

От 28.08.2006г.                     с. Новое Горяново                                      № 21
О внесении изменений и дополнений
 в Устав Новогоряновского  сельского
 поселения Тейковского муниципального
 района Ивановской области.

              В соответствии со статьей 44 Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 – ФЗ от 06.10.2003года, статьями 8, 10 Устава Новогоряновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области, Совет Новогоряновского сельского поселения решил:

       1. Внести в Устав Новогоряновского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

Статья 4 часть 1:
- Пункты 11, 13, 14 изложить в следующей редакции:

  Пункт 11.

Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование библиотечных фондов библиотек поселения.

   Пункт 13.
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия( памятников истории и культуры) местного ( муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

   Пункт 14.

Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация  проведения официальных  физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

  - Дополнить пунктами 13.1, 28, 29, 30,31, пунктом 1.1:

   Пункт 13.1.

Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.

  Пункт 28.
Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства.

  Пункт 29.
Расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством.

  Пункт 30.

Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

   Пункт   31.

Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.

  Пункт 1.1.

Органы местного самоуправления поселения имеют право на создание музеев поселения.

  Часть 2  статьи 4 изложить в новой редакции:
Органы местного самоуправления поселения вправе решать иные вопросы ,не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных  бюджетов(за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ивановской области).
Статья 5 часть 1:

 Дополнить пунктом 4.1:

Пункт 4.1

Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и ( или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам ( тарифам) для потребителей.

Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро – и  (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления Новогоряновского сельского поселения и органами местного самоуправления Тейковского муниципального района, в состав которого входит указанное поселение;

Пункт 7 изложить в новой редакции:

Пункт 7.

Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально – экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Статья 16:

  Дополнить частями 3, 4:

Часть3.
          На публичные слушания должны выноситься:
         1)  проект Устава Новогоряновского сельского поселения, а также проект решения Совета Новогоряновского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в данный Устав;

          2)  проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

          3)  проекты планов и программ развития Новогоряновского сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории и проекты межевания территории, а так же вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

           4)  вопросы о преобразовании муниципального образования.

Часть 4.
 Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета Новогоряновского сельского поселения и должны предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом решения Совета Новогоряновского сельского поселения, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Новогоряновского сельского поселения, опубликование ( обнародование) результатов публичных слушаний

Статья 24 часть 8:

Пункт 8 изложить в новой редакции:

Пункт 8.
  Прекращения гражданства Российской Федерации ,прекращения  гражданства иностранного государства –участника международного договора Российской Федерации , в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации,  в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
Статью24 дополнить частью 10:
10.Социальные гарантии Главы Новогоряновского сельского поселения  :

1) обязательное государственное  страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с исполнением ими своих полномочий;

2) обязательное государственное страхование на случай заболевания или потери трудоспособности в период замещения им выборной муниципальной должности или после его прекращения, но наступившей в связи с исполнением им своих полномочий; ;

3) другие виды обеспечения по государственному социальному страхованию, установленные действующим законодательством;

4) гарантии, предусмотренные для муниципальных служащих федеральными законами и законами Ивановской области;

5) срок полномочий главы засчитывается в общий  и непрерывный трудовой стаж;

6) размер должностного оклада определяется Советом Новогоряновского сельского поселения в соответствии с законами Ивановской области;

7) установление и выплата надбавок к должностному окладу, премий и материальной помощи, производится в порядке, определенном Советом Новогоряновского сельского поселения в соответствии с законами Ивановской области;

8) в соответствии с действующим законодательством, возмещение  расходов и предоставление иных компенсаций, в связи со служебными командировками, переводом на муниципальную или государственную должность в другой муниципальный или государственный орган, направлением на государственную службу в другую местность, возмещение связанных с этим транспортных расходов и расходов на оплату жилья, а также производятся другие выплаты, предусмотренные для муниципальных служащих;

9) по решению Совета Новогоряновского сельского поселения, главе Новогоряновского сельского поселения, в случае освобождения от занимаемой должности в связи с досрочным прекращением полномочий или истечением срока полномочий, выплачивается из местного бюджета пособие в размере получаемого им денежного содержания до устройства на новое место работы в течение одного календарного года.

Если на новом месте работы размер его заработной платы ниже получаемого им ранее денежного содержания, то производится доплата до уровня прежнего денежного содержания, но не более одного календарного года со дня освобождения от должности;

10) ежегодное предоставление бесплатной путевки в санаторно - курортное  учреждение;

11) в сфере пенсионного обеспечения в полном объеме распространение прав муниципальных служащих, устанавливаемых федеральными законами и законами Ивановской области;
12) в случае смерти выплата семье единовременного пособия в размере двенадцатикратного месячного должностного оклада за счет средств местного бюджета.
Статья 27 часть 1:
Пункт 7 изложить в новой редакции:

Пункт 7.

Прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства –участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин  имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа ,подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации,  в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
Статью 41дополнить следующим абзацем:
 «        В собственности поселения могут находиться:

             1)    имущество, предназначенное для электро -,тепло, газо, - и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц населенных пунктов поселения;

             2)    автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транспортные инженерные сооружения в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения, а также имущество, предназначенное для их обслуживания;

             3)      жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;

             4)     пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенное для транспортного обслуживания населения в границах поселения;

             5)      имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

             6)      объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенные для обеспечения первичных мер по тушению пожаров;

             7)      имущество библиотек поселения;

             8)    имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

             9)     объекты культурного наследия( памятники истории и культуры) независимо от категории  их историко – культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

           10)      имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

             11)      имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории поселения, в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения;

             12)     имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

             13)     имущество, включая земельные участки, предназначенные для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

             14)     имущество, предназначенное для официального опубликования ( обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

             15)    земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности поселения в соответствии с федеральными законами;

             16 ) пруды, обводненные карьеры на территории поселения;

             17)    леса, расположенные в границах населенных пунктов поселения;

             18)    имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно – оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

             19)   имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

             20)   имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья».
Статья 42:

-Часть 1 изложить в новой редакции:

  Часть 1:
  Поселение имеет собственный бюджет  ( далее местный бюджет).

      Формирование, утверждение, исполнение местного бюджета и контроль его исполнения осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними законами Ивановской области.

    Полномочия местной администрации Новогоряновского сельского поселения по формированию, исполнению и  (или)  контролю за  исполнением бюджета поселения могут полностью или частично осуществляться на договорной основе местной администрацией Тейковского муниципального района.

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в статьи 4,5,16,24,27,41,42.
3.     В оглавлении Устава Новогоряновского сельского поселения в наименовании  статьи 24 слова «Глава  «Новогоряновское сельское поселение» заменить словами « Глава  Новогоряновского сельского поселения».

4.      В оглавлении Устава Новогоряновского сельского поселения в  наименовании   статьи 38 слово  «Новогряновского» заменить словом « Новогоряновского».
5.Направить принятые изменения и дополнения в Устав Новогоряновского сельского поселения для государственной регистрации.
6. Обнародовать решение Совета Новогоряновского сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Новогоряновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области».
в соответствии со ст. 8 п. 10 Устава Новогоряновского сельского поселения.

Председатель  Совета Новогоряновского

сельского поселения:                                                                  С.И.Беляев.